

## 2. 事業活動収支決算の概要

平成28年度決算における教育活動等経常的な収支の結果を示す経常収支差額[G]は5億4,300万円の収入超過となりました。これに特殊な要因により臨時的に発生した特別収支を加えた基本金組入前当年度収支差額(旧帰属収支差額)[L]は、12億3,000万円の支出超過となり、基本金組入前当年度収支差額比率(L)/[R]はグラフ2《事業活動収入に対する事業活動支出の構成》で示すとおり▲1.3%となりました。これには、関連会社の株式評価損14億4,200万円、建物除却に伴う資産処分差額6億2,900万円及び収益事業会計からの特別繰入1,700万円が含まれています。

また、事業活動(旧消費)収支の均衡状態を示す当年度収支差額[N]は、基本金組入前当年度収支差額[L]12億3,000万円へ基本金組入額[M]45億6,400万円を加算して表示され、57億9,400万円の支出超過となりました。

なお、前年度繰越収支差額[O]は、平成27年度決算確定により275億2,800万円の支出超過となり、当年度収支差額[N]▲57億9,400万円を足して翌年度繰越収支差額[Q]は333億2,200万円の支出超過となりました。

### ◇ 事業活動収支計算書(法人総括)

(単位:千円)

科目		平成28年度決算額①	平成27年度決算額②	差異(①-②)	比率(①/②%)	
教育活動収入の部	1 学生生徒等納付金	18,996,301	19,109,652	▲113,351	99.4%	
	2 手数料	681,888	712,672	▲30,784	95.7%	
	3 寄付金	1,034,162	831,146	203,016	124.4%	
	4 経常費補助金	4,719,641	5,177,965	▲458,324	91.1%	
	5 付随事業収入	3,588,796	4,419,637	▲830,841	81.2%	
	6 医療収入	64,206,765	64,085,258	121,507	100.2%	
	7 雑収入	1,971,579	2,322,928	▲351,349	84.9%	
	[A] 教育活動収入計	95,199,132	96,659,258	▲1,460,126	98.5%	
	教育活動支出の部	1 人件費	44,435,343	45,651,866	▲1,216,523	97.3%
		2 教育研究経費	46,866,760	50,804,607	▲3,937,847	92.2%
		3 (医療経費)	(22,771,166)	(23,067,206)	▲296,040	98.7%
		4 管理経費	3,810,495	3,582,912	227,583	106.4%
		5 徴収不能額等	33,043	32,509	534	101.6%
		[B] 教育活動支出計	95,145,641	100,071,894	▲4,926,253	95.1%
[C] 教育活動収支差額([A]-[B])	53,491	▲3,412,636	3,466,127	▲1.6%		
教育活動外収入の部	1 受取利息・配当金	657,268	761,046	▲103,778	86.4%	
	2 その他の教育活動外収入	17,323	17,203	120	100.7%	
	[D] 教育活動外収入計	674,591	778,249	▲103,658	86.7%	
	教育活動外支出の部	1 借入金等利息	185,001	205,839	▲20,838	89.9%
		2 その他の教育活動外支出	0	0	0	—
	[E] 教育活動外支出計	185,001	205,839	▲20,838	89.9%	
[F] 教育活動外収支差額([D]-[E])	489,590	572,410	▲82,820	85.5%		
[G] 経常収支差額([C]+[F])	543,081	▲2,840,226	3,383,307	▲19.1%		
特別収支	1 資産売却差額	76,990	3	76,987	2,566,333.3%	
	2 その他の特別収入	265,151	295,657	▲30,506	89.7%	
	[H] 特別収入計	342,141	295,660	46,481	115.7%	
	1 資産処分差額	629,055	3,143,627	▲2,514,572	20.0%	
	2 その他の特別支出	1,485,739	1,193,919	291,820	124.4%	
	[I] 特別支出計	2,114,794	4,337,546	▲2,222,752	48.8%	
[J] 特別収支差額([H]-[I])	▲1,772,653	▲4,041,886	2,269,233	43.9%		
[K] [予備費]			0	—		
[L] 基本金組入前当年度収支差額([G]+[J]-[K])	▲1,229,572	▲6,882,112	5,652,540	17.9%		
[M] 基本金組入額合計	▲4,564,171	▲1,716,950	▲2,847,221	265.8%		
[N] 当年度収支差額	▲5,793,743	▲8,599,062	2,805,319	67.4%		
[O] 前年度繰越収支差額	▲27,528,055	▲18,928,993	▲8,599,062	145.4%		
[P] 基本金取崩額	0	0	0	—		
[Q] 翌年度繰越収支差額([N]+[O]+[P])	▲33,321,798	▲27,528,055	▲5,793,743	121.0%		
(参考)						
[R] 事業活動収入計([A]+[D]+[H])	96,215,864	97,733,167	▲1,517,303	98.4%		
[S] 事業活動支出計([B]+[E]+[I]+[K])	97,445,436	104,615,279	▲7,169,843	93.1%		

(注) 1. 決算額は千円未満四捨五入したものである。

2. 事業活動支出の部[3(医療経費)]は、[2 教育研究経費]の内数である。

### ◇ 事業活動収入・事業活動支出の構成比率

